
 

 2015براير ف 22الموافق  - ه ـ1436جمادى الأولى  3 –( 49) السنة –( 382) العدد          1 دة الرسميةالجري -حكومة دبي 

 

 2015( لسنة 1مرسوم رقم )
 بشأن

 رسم الصرف الصحي في إمارة دبي
 ـــــــــــــــ

 حاكم دبي  محمد بن راشد آل مكتوم نحن
 

 بشأن إنشاء مجلس تنفيذي لإمارة دبي، 2003( لسنة 3بعد الاطلاع على القانون رقم )
 بإنشاء مؤسسة التنظيم العقاري، 2007( لسنة 16وعلى القانون رقم )

ــنة 14القــانون رقــم )وعلــى  ــة فــي إمــارة دبــي 2009( لسـ  بشــأن تســعير التــدماو الحكوميـ
 ،وتعديلاته

 بشأن إدارة الأموال العامة لحكومة دبي وتعديلاته، 2009( لسنة 35وعلى القانون رقم )
 بشأن إنشاء هيئة كهرباء ومياه دبي وتعديلاته، 1992( لسنة 1وعلى المرسوم رقم )
 بشأن مناطق التطوير التاصة في إمارة دبي، 2009لسنة ( 22وعلى المرسوم رقم )

 ،1961على أمر تأسيس بلدية دبي لسنة و 
ــاري   ــ ــادر بتــ ــ ــر الصـ ــ ــى الأمـ ــ ــــر   9/12/1995وعلـ ــاو الصــ ــ ــاء عمليـ ــ ــم لقـ ــ ــــر  رســ ــأن فـ ــ بشـ

 الصحي في إمارة دبي،
بشأن الصر  الصحي والري وتصريف المياه  2002( لسنة 8وعلى الأمر المحلي رقم )

 دبي،في إمارة 
 وعلى التشريعاو المنظّمة للمناطق الحرة في إمارة دبي،

 

 نرسم ما يلي:
 التعريفات

 (1المادة )
تكون للكلماو والعباراو التالية، حيثما وردو في هذا المرسوم، المعاني المبيّنة إزاء كل 

 منها، ما لم يدل سياق النص على غير ذلك:
 

 إمارة دبي. الإمارة:



 

 2015براير ف 22الموافق  - ه ـ1436جمادى الأولى  3 –( 49) السنة –( 382) العدد          2 دة الرسميةالجري -حكومة دبي 

 

 المجلس التنفيذي للإمارة. المجلس التنفيذي:
 بلدية دبي. البلدية:
 هيئة كهرباء ومياه دبي. الهيئة:

مملوك أو مستأجر، بما في ذلك المستودعاو  عقارأي  الوحدة العقارية:
المربوط بشبكة المياه  والمصانع والورش وما في حكمها،

العائدة للهيئة أو المربوط بالشبكة العامة للصر  الصحي 
 .أو كليهما العائدة للبلدية

الذي يشغل الوحدة العقارية  الاعتباريالشتص الطبيعي أو  الشاغل:
سواء لأغرا  السكن أو لمزاولة أي نشاط اقتصادي، ويشمل 

 المالك والمستأجر والمنتفع.
الرسم المقرر بموجب هذا المرسوم على شاغل الوحدة العقارية  ي:رسم الصر  الصح

 نظير عملياو الصر  الصحي التي يتم تقديمها في الإمارة.
العملياو المرتبطة بتتطيط وتصميم والرقابة والإشرا  على  عملياو الصر  الصحي:

الصر  الصحي في الإمارة، والتي تشمل دونما حصر تنفيذ 
نشاء شبكاو الصر  الصحي،  نشاء محطاو المعالجة، وا  وا 

الحفر الامتصاصية، وتزاناو التحلل، وتحديد نقاط توصيل 
شبكاو الصر  الصحي التاصة بشبكة الصر  الصحي 
العامة وعملياو ربطها، واستتدام المياه المعالجة والمتلفاو 
الصلبة المتولدة عنها )الحمأة(، والتفتيش على أنظمة الصر  

لجة للتحقق من مواصفاتها وكفاءتها، الصحي ومحطاو المعا
وحماية أنظمة الصر  الصحي ومنع أية أنشطة أو إنشاءاو 
قد تؤثر سلباً على كفاءتها التشغيلية، واتتاذ التدابير اللازمة 
لمعالجة أي تلل في هذه الأنظمة قد يؤثر على الصحة 

 والسلامة العامة والبيئة.



 

 2015براير ف 22الموافق  - ه ـ1436جمادى الأولى  3 –( 49) السنة –( 382) العدد          3 دة الرسميةالجري -حكومة دبي 

 

رح لها بإنشاء أو إدارة شبكة أية جهة عامة أو تاصة مص مزوّد التدمة:
 صر  صحي تاصة بأية منطقة في الإمارة.

 

 نطاق التطبيق
 (2المادة )

 

ــاطق  ــا فــي ذلــك منـ ــداو العقاريــة فــي الإمــارة، بمـ ــوم علــى كافــة الوحـ تُطبــق أحكــام هــذا المرسـ
التطـوير التاصــة والمنــاطق الحـرة، بمــا فيهــا مركـز دبــي المــالي العـالمي، ويســتثنى مــن ذلــك 

 العقارية السكنية التي يشغلها مواطنو دولة الإماراو العربية المتحدة. الوحداو
 

 المكلّفون بالرسم ومقداره
 (3المادة )

 

يُسـتوفى مــن شـاغلي الوحــداو العقاريـة نظيــر عمليــاو الصـر  الصــحي التـي تقــدمها البلديــة 
 في الإمارة رسماً يتحدد مقداره وفقاً لما يلي:

ــاه  -1 ــالون ميـ ــل جـ ــن كـ ــد عـ ــة فلــس واحـ ــة المربوطـ ــداو العقاريـ ــل الوحـ ــن قبـ ــتهلاكه مـ يــتم اسـ
 بالشبكة العامة للصر  الصحي.

ــة  -2 ــة المربوطـ ــداو العقاريـ ــل الوحـ ــن قبـ ــتهلاكه مـ ــاه يــتم اسـ ــالون ميـ ــل جـ ــن كـ ــد عـ فلــس واحـ
 .بشبكة صر  صحي تاصة يتم تشغليها والإشرا  عليها من قبل البلدية

ــل الو  -3 ــتم اســتهلاكه مــن قبـ ــل جــالون ميــاه يـ ــة نصــف فلــس عــن كـ حــداو العقاريــة المربوطـ
ــر  ــ ــرى غيـ ــة أتــ ــ ــن جهـ ــا مــ ــ ــرا  عليهـ ــغليها والإشــ ــ ــتم تشـ ــة يــ ــ ــحي تاصـ ــــر  صــ ــبكة صـ بشــ

 البلدية. 
 

 تقدير رسم الصرف الصحي
 (4المادة )

 

لغاياو استيفاء رسم الصر  الصحي، تتولى البلدية بالتنسيق مع الجهاو المعنيّة القيام 
 بما يلي:

 

 العقارية من المياه.التحقق من كمية استهلاك الوحداو  -1



 

 2015براير ف 22الموافق  - ه ـ1436جمادى الأولى  3 –( 49) السنة –( 382) العدد          4 دة الرسميةالجري -حكومة دبي 

 

المربوطـة بالشـبكة العامـة للصــر  تقـدير قيمـة رسـم الصـر  الصـحي للوحــداو العقاريـة  -2
 .الصحي وغير المربوطة بشبكة المياه العائدة للهيئة

ــاو أو  -3 ــأنها معلومـ ــدم بشـ ــي يقـ ــة التـ ــداو العقاريـ ــم الصـــر  الصـــحي للوحـ ــة رسـ تقــدير قيمـ
 بياناو غير صحيحة.

 

 حقوق مزوّد الخدمة
 (5دة )الما

 

ــداو  ــة علــى شــاغلي الوحـ لا يتــل هــذا المرســوم بحـــق مــزوّد التدمــة بفـــر  أيــة تكــاليف ماليـ
ــدماو  ــر تــ ــة نظيــ ــدة للبلديــ ــحي العائــ ــر  الصــ ــة للصــ ــبكة العامــ ــة بالشــ ــر المربوطــ ــة غيــ العقاريـ

، علــى أن يـتم اعتمــاد هــذه التكـاليف مــن مؤسســة التنظــيم الصـر  الصــحي التــي يقـدمها لهــم
 .العقاري

 

 تحصيل الرسمآلية 
 (6المادة )

 

ــة  ــة أتــرى بالكيفيــة والطريقـ ــق الهيئــة أو أيــة جهـ يــتم اســتيفاء رســم الصـــر  الصــحي عــن طريـ
 والمواعيد التي تحددها البلدية.

 أيلولة الرسم
 (7المادة )

بموجب هذا المرسوم إلى حساب  يتم استيفاؤهتؤول حصيلة رسم الصر  الصحي الذي 
 التزانة العامة لحكومة دبي.

 صدار القرارات التنفيذيةإ
 (8المادة )

 

 يُصدر رئيس المجلس التنفيذي القراراو اللازمة لتنفيذ أحكام هذا المرسوم.
 
 
 
 
 
 
 



 

 2015براير ف 22الموافق  - ه ـ1436جمادى الأولى  3 –( 49) السنة –( 382) العدد          5 دة الرسميةالجري -حكومة دبي 

 

 الإلغاءات
 (9المادة )

 

ــادر بتــاري   -أ ــوم محــل الأمــر الصـ ــاء  9/12/1995يحــل هــذا المرسـ بشــأن فـــر  رســم لقـ
 عملياو الصر  الصحي في إمارة دبي.

 يلغى أي نص في أي تشريع آتر إلى المدى الذي يتعار  وأحكام هذا المرسوم.  -ب
 

 النشر والسريان
 (10المادة )

 

 .2015يُنشر هذا المرسوم في الجريدة الرسمية، ويُعمل به اعتباراً من الأول من مارس 
 
 

 
 محمد بن راشد آل مكتوم

 حاكم دبي   
 

 م2015فبراير  3 صدر في دبي بتاريــــــخ
ـــق  ـــ ــ ـــ ـــ  هـ1436ربيع الآخر  14الموافـــــ

 

 

 

 


